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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,  6/2/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  342 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας  :  176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604576   

E-mail : ded.ath@aade.gr,    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη:             

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 1440/                

27-04-2017). 

δ. την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 
2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του ………………………, κατοίκου …………………….. κατά της με αριθ. 

………………………….. Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού ΦΕφΠ, φορολογικού έτους 2022, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την με αριθ. ………………….. Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού ΦΕφΠ, φορολογικού 

έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ, της οποίας ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 
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Επί της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ………………… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων στις ………………… υπέβαλε με επιφύλαξη την με αριθ. καταχώρισης 

………………..δήλωση ΦΕφΠ, φορολογικού έτους 2022, αιτούμενος την εξαίρεσή του από το 

τέλος επιτηδεύματος βάσει της με αριθ. πρωτ. Α.1040/ 29-3-2023 Απόφασης του Υπ.Οικ.. 

Λόγω του γεγονότος ότι ο κωδ. 013 «Εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής τέλους 

επιτηδεύματος παρ. 3α’ αρθρ. 31 ν.3986/2011» του εντύπου Ε3 δεν είχε προσυμπληρωθεί 

από το Πληροφοριακό Σύστημα ΕΡΓΑΝΗ καταλογίστηκε στον προσφεύγοντα τέλος 

επιτηδεύματος, ποσού 650,00€. 

 

Εν συνεχεία, ο προσφεύγων στις ……………… υπέβαλε ενώπιον της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ το με αριθ. 

………………………….. αίτημα συνυποβάλλοντας σχετικά δικαιολογητικά προς επίρρωση της ως 

άνω επιφύλαξής του (ΑΠΔ, κλπ.). 

 

Κατόπιν των ανωτέρω η αρμόδια φορολογική αρχή προέβη στην έκδοση της με αριθ. 

…………………..Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού ΦΕφΠ, με την οποία προσδιορίστηκε στον 

προσφεύγοντα κύριος φόρος, ποσού 489,60€, πλέον προκαταβολή φόρου, ποσού 269,28€ 

πλέον τέλος επιτηδεύματος, ποσού 650,00€, ήτοι ποσό πληρωμής, ύψους 1.408,88€. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την τροποποίηση της 

ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τον κάτωθι ισχυρισμό: 

 

●   Εσφαλμένος ο καταλογισμός τέλους επιτηδεύματος, ποσού 650,00€, καθότι για το 

κρινόμενο φορολογικό έτος 2022 πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 3α του άρθρου 

31 του ν. 3986/2011 (Α' 152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 του ν. 4972/2022 (Α' 

181), λόγω αύξηση του προσωπικού της επιχείρησής του κατά τουλάχιστον 3/12 (25%). 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 «Δήλωση με επιφύλαξη» του ΚΦΔ ορίζεται 

ότι: «1. Όταν ο φορολογούμενος αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογικής 

δήλωσης, έχει δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει να 

είναι ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν 

επιφέρει κανένα αποτέλεσμα. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να δεχθεί την επιφύλαξη και να 

διαγράψει το ποσό «της φορολογητέας ύλης για την οποία» διατυπώθηκε η επιφύλαξη εντός 

ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση απόρριψης της 

επιφύλαξης ή παρέλευσης άπρακτης της προθεσμίας απάντησης, ο φορολογούμενος μπορεί να 

προσφύγει στην Ειδική Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Κώδικα. 

2. Ομοίως μπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά το χαρακτηρισμό της φορολογητέας 

ύλης και την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό 

συντελεστή ή σε σχέση με τυχόν εφαρμοστέες εκπτώσεις και απαλλαγές. 

[…]Η επιφύλαξη δεν συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης του φόρου. Σε περίπτωση 

αποδοχής της επιφύλαξης από τον Γενικό Γραμματέα, ο φόρος που τυχόν καταβλήθηκε 

αχρεωστήτως, επιστρέφεται σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 42 του Κώδικα. 



3 

 

3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα ορίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή 

του παρόντος άρθρου.». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η από …………………. και με κωδ. αιτήματος: 

……………………… διατυπωθείσα επιφύλαξη του προσφεύγοντος δεν έγινε δεκτή από την Δ.Ο.Υ. 

ΡΟΔΟΥ, η οποία προχώρησε στην εκκαθάριση της δήλωσης ΦΕφΠ, που υποβλήθηκε για το 

φορολογικό έτος 2022, δίχως να την λάβει υπόψη. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3α του άρθρου 31 «Επιβολή τέλους 

επιτηδεύματος» του ν.3986/2011 (ΦΕΚ Α' 152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 του ν. 

4972/2022 (ΦΕΚ Α' 181) με ισχύ από την 1/9/2022 και εφεξής ορίζεται ότι:  

«3α. Φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και νομικά πρόσωπα και 

νομικές οντότητες, που αυξάνουν κατά τουλάχιστον τρία δωδέκατα (3/12) με σχέση εργασίας 

πλήρους απασχόλησης σε ένα έτος, σε σχέση με το προηγούμενο έτος, εξαιρούνται από την 

υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος του ίδιου φορολογικού έτους, υπό την 

προϋπόθεση ότι τα ακαθάριστα έσοδά τους κατά το φορολογικό έτος για το οποίο χορηγείται η 

εξαίρεση δεν υπερβαίνουν τα δύο (2) εκατομμύρια ευρώ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, καθορίζονται: 

α) ο τρόπος υπολογισμού της αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με σχέση εργασίας 

πλήρους απασχόλησης, 

β) ο τρόπος και η διαδικασία διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέσεων για την εξαίρεση 

από το τέλος επιτηδεύματος, και 

γ) κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. Α.1040/29-3-2023 «Καθορισμός του τρόπου 

υπολογισμού της αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με σχέση εργασίας πλήρους 

απασχόλησης, του τρόπου και της διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέσεων 

και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξεων 

εξαίρεσης από το τέλος επιτηδεύματος της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α' 

152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 του ν.4972/2022 (Α' 181)» Απόφαση του Υπ.Οικ. 

διευκρινίστηκε ότι: 

«Άρθρο 1 

Σκοπός 

Με την παρούσα καθορίζονται ο τρόπος υπολογισμού της αύξησης του μέσου αριθμού 

εργαζομένων με σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης, ο τρόπος και η διαδικασία 

διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέσεων και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για τις μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις που αυξάνουν τις θέσεις εργασίας πλήρους απασχόλησης. 

 

 

 

Άρθρο 2 

Δικαιούχοι 

1. Δικαιούχοι της εξαίρεσης από την καταβολή του τέλους επιτηδεύματος είναι: 

α) φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και 

β) νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, 
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ανεξάρτητα από τον τρόπο τήρησης των βιβλίων τους (απλογραφικά ή διπλογραφικά), των 

οποίων τα ακαθάριστα έσοδα κατά το φορολογικό έτος για το οποίο χορηγείται η εξαίρεση δεν 

υπερβαίνουν τα δύο (2) εκατομμύρια ευρώ. 

 

2. Για την εξαίρεση των πιο πάνω προσώπων από την καταβολή του τέλους επιτηδεύματος ενός 

φορολογικού έτους θα πρέπει κατά το ίδιο φορολογικό έτος να έχουν προβεί σε αύξηση των 

θέσεων εργασίας πλήρους απασχόλησης κατά τουλάχιστον τρία δωδέκατα (3/12) σε σχέση με 

το προηγούμενο έτος. 

 

Άρθρο 3 

Τρόπος υπολογισμού της αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με σχέση εργασίας 

πλήρους απασχόλησης 

1. Για τον υπολογισμό της αύξησης κατά τουλάχιστον τρία δωδέκατα (ή 25%) του μέσου 

αριθμού των εργαζομένων των δικαιούχων επιχειρήσεων με σχέση εργασίας πλήρους 

απασχόλησης λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος του αριθμού των απασχολούμενων κατά το 

κρινόμενο (για την εξαίρεση από το τέλος επιτηδεύματος) έτος, ο οποίος συγκρίνεται με τον 

μέσο όρο των απασχολούμενων του προηγούμενου φορολογικού έτους. Βάση υπολογισμού του 

μέσου αριθμού των εργαζομένων είναι ο αριθμός των απασχολούμενων από την 1/1 έως και 

την 31/12 του προηγούμενου φορολογικού έτους, σε συνάρτηση με τον αριθμό των 

απασχολούμενων από την 1/1 έως και την 31/12 κατά το κρινόμενο έτος. 

 

2. Ο μέσος αριθμός εργαζομένων πλήρους απασχόλησης της επιχείρησης υπολογίζεται ανά 

μήνα από το σύνολο των εργαζομένων που απασχολούνται με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 

πλήρους απασχόλησης, αορίστου ή ορισμένου χρόνου για το σύνολο του έτους. 

 

3. Στους εργαζόμενους πλήρους απασχόλησης συμπεριλαμβάνονται οι εποχικοί 

απασχολούμενοι. 

 

4. Ειδικά σε περίπτωση συγχώνευσης επιχειρήσεων, ο μέσος όρος των εργαζομένων στην 

προερχόμενη από τη συγχώνευση εταιρεία θα προκύπτει από το άθροισμα των μέσων όρων 

των εργαζομένων που απασχολήθηκαν σε κάθε μία από τις συγχωνευόμενες επιχειρήσεις για 

το χρονικό διάστημα της τελευταίας διαχειριστικής χρήσης τους. 

 

5. Εργαζόμενος πλήρους απασχόλησης, σύμφωνα με τις προηγούμενες παραγράφους του 

παρόντος, ο οποίος απασχολείται στην επιχείρηση τουλάχιστον κατά μία ημέρα πλέον του 

μισού ημερολογιακού μήνα, δηλαδή πλέον των 15 ημερών ανά μήνα, υπολογίζεται σε ετήσια 

βάση ως ένα δωδέκατο (1/12). 

 

6. Κατά τον υπολογισμό του μέσου όρου απασχολούμενων, ποσοστά μικρότερα του 0,5 

στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω και ποσοστά μεγαλύτερα ή ίσα του 0,5 στρογγυλοποιούνται 

προς τα πάνω. 

 

 

Άρθρο 4 

Τρόπος και διαδικασία διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέσεων-διαδικασία υποβολής 

ενστάσεων 

1. Για τον έλεγχο της προϋπόθεσης της παραγράφου 1 του άρθρου 2 της παρούσας το ποσό 

των ακαθαρίστων εσόδων αντλείται από την κατάσταση οικονομικών στοιχείων από 
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επιχειρηματική δραστηριότητα (έντυπο Ε3) και συγκεκριμένα, από τον κωδικό (047) του 

εντύπου του εκάστοτε φορολογικού έτους. 

 

2. Ο μέσος αριθμός εργαζομένων πλήρους απασχόλησης της επιχείρησης υπολογίζεται από το 

Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ανά μήνα από το σύνολο 

των εργαζομένων που απασχολούνται με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας πλήρους 

απασχόλησης, για το σύνολο του έτους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 της παρούσας. 

Τα εξαχθέντα στοιχεία διαβιβάζονται αρμοδίως από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων στην ΑΑΔΕ. 

 

3. Η ΑΑΔΕ ενημερώνει, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πέμπτου μήνα από τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου, με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τις επιχειρήσεις που πληρούν 

την προϋπόθεση της παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας. Εφόσον οι επιχειρήσεις αυτές 

πληρούν και την προϋπόθεση της παρ. 1 του άρθρου 2 εξαιρούνται από την υποχρέωση 

καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για το οικείο φορολογικό έτος. Εάν κατά τον χρόνο λήψης 

του ηλεκτρονικού μηνύματος από την ΑΑΔΕ, οι δικαιούχοι έχουν ήδη υποβάλει τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος του οικείου έτους, υποβάλλουν τροποποιητική δήλωση προκειμένου 

να εξαιρεθούν από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για το έτος αυτό. 

 

4. Οι επιχειρήσεις που δεν λαμβάνουν το ηλεκτρονικό μήνυμα της προηγούμενης παραγράφου, 

λόγω μη διακρίβωσης της πλήρωσης των προϋποθέσεων του προηγούμενου άρθρου, 

δικαιούνται να υποβάλλουν ένσταση μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου 

δεκαπενθημέρου του έκτου μήνα από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. Η ένσταση 

υποβάλλεται με τη συμπλήρωση σχετικού εντύπου εντός του περιβάλλοντος του Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ. 

Οι ενστάσεις εξετάζονται από Επιτροπή, που θα συσταθεί από τον Γενικό Γραμματέα 

Εργασιακών Σχέσεων. Οι επιχειρήσεις υποχρεούνται, επί ποινή απαραδέκτου της ένστασης, να 

συνυποβάλλουν με το ως άνω έντυπο, σε ηλεκτρονική μορφή, όλα τα απαραίτητα κατά 

περίπτωση δικαιολογητικά και στοιχεία για την τεκμηρίωση της ένστασης. Η απόφαση που 

εκδίδεται από την Επιτροπή Ενστάσεων κοινοποιείται στην επιχείρηση και γνωστοποιείται στο 

Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ, το οποίο αποστέλλει για τις περιπτώσεις αυτές επικαιροποιημένα στοιχεία στην 

ΑΑΔΕ. Η ΑΑΔΕ αποστέλλει μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στις επιχειρήσεις των οποίων η 

ένσταση γίνεται αποδεκτή. Εάν κατά τον χρόνο λήψης του ηλεκτρονικού μηνύματος από την 

ΑΑΔΕ, οι δικαιούχοι έχουν ήδη υποβάλει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου 

έτους, υποβάλλουν τροποποιητική δήλωση προκειμένου να εξαιρεθούν από την υποχρέωση 

καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για το έτος αυτό. 

 

5. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2022, η ΑΑΔΕ ενημερώνει με μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου τις επιχειρήσεις, οι οποίες πληρούν την προϋπόθεση της παρ. 2 του άρθρου 2 

της παρούσας, των οποίων το φορολογικό έτος λήγει: 

α) έως τις 31.1.2023, μέχρι τις 7 Ιουλίου 2023, 

β) έως τις 28.2.2023, μέχρι τις 14 Αυγούστου 2023. 

Οι επιχειρήσεις του προηγούμενου εδαφίου που δεν λαμβάνουν το ηλεκτρονικό μήνυμα, λόγω 

μη διακρίβωσης της πλήρωσης των προϋποθέσεων του προηγούμενου άρθρου, δικαιούνται να 

υποβάλλουν ένσταση μέχρι τις 28 Αυγούστου 2023. 

 

Άρθρο 5 

Λοιπά φορολογικά ζητήματα 
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1. Εφόσον μια επιχείρηση εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 2 της παρούσας, εξαιρούνται 

από την καταβολή του τέλους επιτηδεύματος και τα υποκαταστήματα αυτής, όπως αυτά 

ορίζονται στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011. 

 

2. Για τις επιχειρήσεις με διαχειριστική χρήση διαφορετική του ημερολογιακού έτους, το ύψος 

των ακαθαρίστων εσόδων προκύπτει από τον κωδικό (047) της κατάστασης οικονομικών 

στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) του εκάστοτε φορολογικού έτους, ενώ ο 

σχετικός μέσος αριθμός εργαζομένων με σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης υπολογίζεται, 

αντίστοιχα, για τους μήνες που απαρτίζουν το εν λόγω φορολογικό έτος. 

 

3. Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του έτους, για το εν 

λόγω φορολογικό έτος πραγματοποιείται οίκοθεν αναγωγή του συνόλου των ακαθαρίστων 

εσόδων που έχουν δηλωθεί στον κωδικό (047) του εντύπου Ε3 σε δωδεκάμηνη βάση. 

Αντιστοίχως, θα πραγματοποιηθεί αναγωγή-υπολογισμός του μέσου αριθμού πλήρως 

απασχολούμενων εργαζομένων της επιχείρησης για τα υπόψη χρονικά διαστήματα σε 

δωδεκάμηνη βάση. 

 

4. Για τις περιπτώσεις επιχειρήσεων που έκαναν έναρξη εργασιών κατά τη διάρκεια του 

προηγούμενου φορολογικού έτους ή που προέβησαν σε διακοπή της δραστηριότητάς τους 

κατά τη διάρκεια του κρινόμενου φορολογικού έτους, πραγματοποιείται, αντιστοίχως, αναγωγή 

του μέσου αριθμού πλήρως απασχολούμενων εργαζομένων της επιχείρησης των υπόψη 

χρήσεων σε δωδεκάμηνη βάση, προκειμένου για τη σύγκρισή τους με τον μέσο αριθμό του 

επόμενου της έναρξης ή του προηγούμενου της διακοπής φορολογικού έτους. 

 

Άρθρο 6 

Υποχρεώσεις επιχειρήσεων 

1. Τα ανωτέρω πρέπει να προκύπτουν από τις μισθοδοτικές καταστάσεις των επιχειρήσεων που 

ανήκουν στους δικαιούχους της παρούσας και τα λοιπά στοιχεία που τηρούνται βάσει της 

εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας, τα οποία θα προσκομίζονται σε περίπτωση ελέγχου 

προκειμένου να πιστοποιείται η τήρηση των προϋποθέσεων της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 

3986/2011. 

 

2. Οι εν λόγω επιχειρήσεις οφείλουν να διαφυλάττουν τα λογιστικά αρχεία για όσο χρόνο 

ορίζεται από τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022). 

 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την 1η.9.2022 και έχουν εφαρμογή προς τον σκοπό 

θεμελίωσης εξαίρεσης από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος φορολογικού 

έτους 2022 και εφεξής.». 

 

 

Επειδή, ο προσφεύγων με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή του ενώπιον της Υπηρεσίας μας 

ισχυρίζεται ότι εσφαλμένα η αρμόδια φορολογική αρχή του καταλόγισε τέλος επιτηδεύματος, 

ποσού 650,00€, καθότι για το κρινόμενο φορολογικό έτος 2022 πληρούνται οι προϋποθέσεις 

της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α' 152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 του 

ν. 4972/2022 (Α' 181), λόγω αύξηση του προσωπικού της επιχείρησής του κατά τουλάχιστον 

3/12 (25%). 
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Επειδή, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. ………………… Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι: «[…] από την ενημέρωση της ΑΑΔΕ από το 

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων δεν προέκυψε η πλήρωση της προϋπόθεσης 

της αύξησης του προσωπικού κατά 25%, όπως αυτή αποτυπώνεται με την αυτόματη 

συμπλήρωση του κωδ. 013 του εντύπου Ε3 (εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής τέλους 

επιτηδεύματος παρ. 3α΄αρθρ. 31 ν.3986/2011)». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων όφειλε σύμφωνα με την παρ.4 του άρθρου 4 της με αριθ. πρωτ. 

Α.1040/29-3-2023 Απόφασης του Υπ.Οικ. να ασκήσει ένσταση στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ, προκειμένου 

να εξεταστεί από την αρμόδια Επιτροπή του  Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β «Ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου 

προσδιορισμού φόρου, πράξης προσδιορισμού φόρου και πράξης επιβολής προστίμου» του 

ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, 

κατά περίπτωση, με τη διαδικασία του παρόντος άρθρου, για έναν από τους εξής λόγους: 

α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 

 

2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου μέσα σε 

προθεσμία τριών (3) ετών από την κοινοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου 

προσδιορισμού του φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. Αν η έλλειψη φορολογικής 

υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε μέσα στο τελευταίο τρίμηνο της 

προθεσμίας του πρώτου εδαφίου, η αίτηση δύναται να υποβληθεί μέσα σε (3) μήνες από τη 

γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται μέσα σε 

προθεσμία τριών (3) μηνών από την υποβολή της αίτησης.». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων σε περίπτωση δικαίωσής του από την Επιτροπή του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων δύναται να αιτηθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., βάσει των ως 

άνω διατάξεων του άρθρου 63Β του ΚΦΔ, την τροποποίηση της προσβαλλόμενης πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού ΦΕφΠ, συνυποβάλλοντας την σχετική Απόφαση της Επιτροπής 

Ενστάσεων, προκειμένου να εξαιρεθεί από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος. 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανή προσφυγή του …………………… ως προς την εξαίρεση από την 

υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος και την επικύρωση της με αριθ. ……………………… 

Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού ΦΕφΠ, φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ 
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Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 

εξής: 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση, φορολογικού έτους 2022:   1.408,88€ 

 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την από …………………… Πράξη Διοικητικού προσδιορισμού 

ΦΕφΠ φορολογικού έτους 2022 (ΑΧΚ ………………..) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  Α5 

 

. 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


